
EXPOSIÇÃO DE ESTRUTURA E CRIAÇÃO
CCPABH-R Comissão de Criadores de Cães 

Pastores Alemães de Belo Horizonte
Juiz Luiz Claudio Cartaxo Mourão

Homologação
EX0058/24 - CBKC BRC/E-23251/24

Data
12/10/2024 – 9h 

Local:  Restaurante Toque de Minas, 
Rod. MG 844, Km 14 – Olaria- Queluzito/MG



ORGANIZAÇÃO

Superintendente da exposição
Edson de Araújo Brito Junior

Juiz
Luiz Cláudio Cartaxo Mourão

Figurante
Claudiney  Gomes Leite



 Isis von Haus Bujala   

 Car Em andamento Nascimento 18/05/2024 Seleção  

 Pai Cooper do Recanto Fulgor de Minas   

6.01 Mãe Onix do Rancho dos Ipês   

 Microchip 900215009720050  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Eduardo São José Junior   

 Proprietário Eduardo São José Junior   

    

 Zaya  da Escola Nembla   

 Car MG/47562 Nascimento 11/05/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Taison  da Casa Mariotti   

6.02 Mãe Hera  da Escola Nembla   

 Microchip 963003002096393  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Edson de Araújo Brito Junior   

 Proprietário Edson de Araújo Brito Junior   

 Fiesta do Vale das Gaivotas   

 Car Em andamento Nascimento 07/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Whillo von der Zenteiche   

5.01 Mãe Zambia da Casa Mariotti   

 Microchip 900215007985887  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Genny  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47724 Nascimento 07/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Whillo  von der Zenteiche   

5.02 Mãe Bianka  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215007985896  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Lara  do Waldflache Bergbau   

 Car MG/47480 Nascimento 03/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Baldrick  von Nürburgring   

5.03 Mãe Jessy  do Waldflache Bergbau   

 Microchip 900115000431487  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador João de Paula dos Santos   

 Proprietário João de Paula dos Santos / João Teófilo Z. dos Santos   

6ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

5ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



    

 B-Zilu Zion Zen Dog   

 Car SBCPA 216203 Nascimento 21/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Argos von Haus Imperial   

5.04 Mãe Brisa Cão Policial   

 Microchip 900233003401767  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Breno Lucas da Costa Santos   

 Proprietário Breno Lucas da Costa Santos   

    

 B-Luna Zion Zen Dog   

 Car SBCPA 216204 Nascimento 21/02/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Argos von Haus Imperial   

5.05 Mãe Brisa Cão Policial   

 Microchip 900233003401808  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Breno Lucas da Costa Santos   

 Proprietário Breno Lucas da Costa Santos   

    

 Blanka  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47491 Nascimento 25/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

5.06 Mãe Nanna  von Aurelius   

 Microchip 900255000035687  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Ynka  do Aghá Grande   

 Car MG/47719 Nascimento 13/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Urko  da Casa Mariotti   

5.07 Mãe Kaya  de La Blanqueada   

 Microchip 900233001455625  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Geraldo Starling Siqueira   

 Proprietário Geraldo Starling Siqueira/Priscila M Siqueira   

 Kong  von Küste   

 Car MG/47767 Nascimento 09/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Baldrick  von Nürburgring   

5.51 Mãe Tchara  von Dezurko   

 Microchip 900233003474458  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Thales Augusto Costa   

 Proprietário Maria Kowal / Thales Augusto Costa   

5ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO



    

 Lord  do Waldflache Bergbau   

 Car MG/47476 Nascimento 03/04/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Baldrick  von Nürburgring   

5.52 Mãe Jessy  do Waldflache Bergbau   

 Microchip 990000011768014  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador João de Paula dos Santos   

 Proprietário João de Paula dos Santos / João Teófilo Z. dos Santos   

    

 Hart do Ribas Kattah   

 Car SBCPA 216249 Nascimento 29/03/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Thor I do Ribas Kattah   

5.53 Mãe Alpha de Augusto Lima   

 Microchip 900263001296683  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Azis Luiz K.jr/Vinicius de sousa   

 Proprietário Rafael S. Ramos   

    

 Brutus  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47488 Nascimento 25/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

5.54 Mãe Nanna  von Aurelius   

 Microchip 900255000035684  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Barack  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/47487 Nascimento 25/01/2024 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

5.55 Mãe Nanna  von Aurelius   

 Microchip 900255000035683  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

 Teca  do Ventania do Leste   

 Car PR/47021 Nascimento 22/11/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai M-Luigi  do Ventania do Leste   

4.01 Mãe Emmy  do Ventania do Leste   

 Microchip 900233001465281  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Julio Cesar Cavichiolo   

 Proprietário julio Cavichiolo / Eduardo São José Junior   

    

4ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 Dafne  do Teto Doce   

 Car RJ/46391 Nascimento 24/10/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Yasser  von Ghattas   

4.02 Mãe Diona  von Ghattas   

 Microchip 900215006590745  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Silvio Silva Fernandes   

 Proprietário Silvio Silva Fernandes   

    

 Fama  do Cruz São Lazaro   

 Car MG/47088 Nascimento 23/10/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Tango  von Nürburgring   

4.03 Mãe D-Pantone  da Casa do Lenhador   

 Microchip 900215000040169  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Daniel José da Cruz   

 Proprietário Daniel José da Cruz   

 Collyn Reanto da Mãe D água   

 Car SBCPA 215571 Nascimento 23/10/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Baldrick von Nürburgring   

4.51 Mãe Quila de La Serena   

 Microchip 900215007987104  Adestramento  

 RX HD/ED    

 Criador Marco Aurélio de Andrade   

 Proprietário Marco Aurélio de Andrade   

 Fira  Haus Bujala   

 Car MG/47812 Nascimento 08/09/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Koringa    von Dezurko   

3.01 Mãe Elena  da Casa do Bosque   

 Microchip 900215006656356  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Eduardo São José Junior   

 Proprietário Eduardo São José Junior   

    

 Bali  von Haus Zuruck   

 Car SC/45990 Nascimento 30/06/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Figo  von Haus Zipf   

3.02 Mãe Urana  von Haus Zuruck   

 Microchip 900215006004645  Adestramento  

 RX HD/ED  na/na   

 Criador Jayro G. Ramos Back   

 Proprietário Jayro G. Ramos Back   

4ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

3ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 Fask  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/46708 Nascimento 07/08/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Fehddor  do Vale das Gaivotas   

3.51 Mãe Brizza  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215006991112  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Lucky  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/46724 Nascimento 25/07/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Ondo   do Vale das Gaivotas   

3.52 Mãe Anny  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215006991117  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

 Ytalia  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/43148 Nascimento 07/03/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Zeus  do Vale das Gaivotas   

2.01 Mãe Henny  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215006299182  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Tandy  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/42497 Nascimento 25/01/2023 Seleção Não Selecionado 

 Pai Quenti  da Casa Mariotti   

2.02 Mãe Patty  do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215004862203  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

 Furbo  von Küste   

 Car MG/42810 Nascimento 07/12/2022 Seleção Não Selecionado 

 Pai Hector  da Casa Mariotti   

2.51 Mãe Tchara  von Dezurko   

 Microchip 900215006761437  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Thales Augusto Costa   

 Proprietário Eduardo São José Junior   

3ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

2ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

2ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 Fiesta  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/35308 Nascimento 25/04/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Odin   do Vale das Gaivotas   

1.01 Mãe Danny    do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215001868551  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário Dayves Petterson Varanda   

    

 Brizza  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/35288 Nascimento 16/04/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Stako  von Del Dido   

1.02 Mãe Ohanna   do Vale das Gaivotas   

 Microchip 900215001868559  Adestramento BREVET IGP 1  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Onix  do Rancho dos Ipês   

 Car PR/33152 Nascimento 01/10/2020 Seleção Selecionado 

 Pai Urko  da Casa Mariotti   

1.03 Mãe Perly  do Rancho dos Ipês   

 Microchip 985111001966769  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Walter Golfeto Matesco   

 Proprietário Eduardo São José Junior   

    

 Patty  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/31915 Nascimento 25/08/2020 Seleção Selecionado 

 Pai Stako  von Del Dido   

1.04 Mãe Ronda  von Haus Zipf   

 Microchip 900215000830648  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Ainda Permitido/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Hera  da Escola Nembla   

 Car MG/27077 Nascimento 10/11/2019 Seleção Selecionado 

 Pai Isso  von Haus Falciano   

1.05 Mãe Nyght  da Escola Nembla   

 Microchip 900115000430739  Adestramento BH/CAC  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Edson de Araújo Brito Junior   

 Proprietário Edson de Araújo Brito Junior   

1ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



 V-Apolo  do Ana Gabriel   

 Car MG/33877 Nascimento 11/01/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Urko  da Casa Mariotti   

1.55PL Mãe Ella  da Casa Mariotti   

 Microchip 900215001632210  Adestramento BH/CAC BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   AD IGP 1

 Criador Robledo Natal da Silva   

 Proprietário Marco Antonio Cerqueira   

 Sumô  da Escola Nembla   

 Car MG/41185 Nascimento 22/09/2022 Seleção Selecionado 

 Pai Cooper  do Recanto Fulgor de Minas   

1.51 Mãe Hera  da Escola Nembla   

 Microchip 990005005024658  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Edson de Araújo Brito Junior   

 Proprietário Edson de Araújo Brito Junior   

    

 Bradock  von Nürburgring   

 Car SP/38808 Nascimento 18/05/2022 Seleção Não Selecionado 

 Pai Mondo  di Casa Palomba   

1.52 Mãe Ines  von Nürburgring   

 Microchip 939000004312914  Adestramento  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Alexandre Campos Tavolari   

 Proprietário Alexandre Campos Tavolari   

    

 Master  do Vale das Gaivotas   

 Car SP/38442 Nascimento 25/09/2021 Seleção Selecionado 

 Pai Ondo   do Vale das Gaivotas   

1.53 Mãe Petra  do Gramado da Colina   

 Microchip 990000006203371  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador José Alves Filho   

 Proprietário José Alves Filho   

    

 Kakashi  da Escola Nembla   

 Car MG/32454 Nascimento 14/08/2020 Seleção Selecionado 

 Pai Bolt  von BR Vullkanun   

1.54 Mãe Iasmin  von Haus Falciano   

 Microchip 900115001029486  Adestramento BREVET  

 RX HD/ED  Normal/Normal   

 Criador Edson de Araújo Brito Junior   

 Proprietário Edson de Araújo Brito Junior   

     

1ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

1ª CATEGORIA - MACHO - PELO LONGO


